
 
 

COMUNE DI CINQUEFRONDI 
(Provincia di Reggio Calabria) 

I^ RIPARTIZIONE 

  AFFARI LEGALI- CONTENZIOSO-AFFARI GENERALI  E POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE 

 N 121                                                                                            del  07.05.2015 

 
VISTA la delibera del G.M. n° 194 del 20.11.2001 – esecutiva – con la quale è stato individuato il 
servizio n .1 “ Affari generali e Politiche sociali “rimodulato con delibera G.M. n. 105 del 
19.07.04 in: “ Affari legali- Contenzioso- Affari generali e Politiche Sociali”; 
 
Visto il Decreto di nomina del Sindaco n. 3/2015 del 13.01.2015 prot. n. 384 - affisso all’albo 
pretorio in pari data- con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio n° 1 
“Affari Legali – Contenzioso – Affari Generali e Politiche Sociali” con attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 a far data dal 
13.01.2015 e fino al’espletamento del mandato del Sindaco; 
 
Richiamata la delibera G.C. nr. 106 del 13.10.2014- dichiarata immediatamente esecutiva- con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2014 a favore dei responsabili di 
servizio per come individuati nella nuova dotazione organica di cui alla delibera G.C. nr. 194 del 
20.11.2001- esecutiva-; 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 28  del 29.09.2014 –  dichiarata immediatamente esecutiva - con la 
quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione anno 2014;     
 
Richiamata la delibera G.C. n. 5 del 15.02.2015 – dichiarata immediatamente esecutiva – con la 
quale è stato prorogato, sino all’approvazione del bilancio esercizio 2015 e alla conseguente 
approvazione del nuovo Piano Esecutivo di gestione, a favore dei responsabili di servizio 
l’attribuzione delle risorse effettuate con l’approvazione del PEG dell’anno 2014 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto ministeriale del 16.03.2015 –pubblicato nella G.U. Serie Generale nr. 67 del 
21.03.2015, con il quale è stato differito dal 31 marzo  al 31 maggio 2015 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 degli Enti locali; 
 

PREMESSO: 

• Che la L. 431/98 con l’art.11 ha istituito il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione ed il D.M. LL.PP. del 7.6.1999 ha fissato requisiti e criteri per 
beneficiare dei contribuiti; 

 Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria degli aventi diritto all’assegnazione 
di contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione- anno 2015-.   



• Che la Regione Calabria con D.G.R. n. 351/99, n. 466/2001, n. 758/2002 e n. 655/2005 ha 
regolamentato le procedure di assegnazione dei contributi e ne ha indicato le modalità di 
calcolo; 

• Che la Giunta regionale con deliberazione n. 206 del 27 marzo 2006, pubblicata sul BURC 
n. 8 del 29/04/06, ha approvato il nuovo bando per l’assegnazione dei sussidi ai conduttori 
che si trovino in determinate condizioni economiche attestate ai sensi del D.Lgs. 109/98 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• Che la deliberazione suindicata definisce le competenze del Comune nell’iter procedurale 
per l’attribuzione dei contributi e fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine ultimo per la 
pubblicazione dei bandi comunali;  

 
Rilevato che, in data 04 dicembre 2014, la Regione Calabria, Dipartimento lavori Pubblici, ha 
pubblicato un avviso con cui si invitavano i Comuni interessati all’assegnazione dei 
Contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2015 a pubblicare 
il relativo bando entro e non oltre il 31.12.2014; 
 
Richiamata la determina nr. 299 del 31.12.2014 avente ad oggetto: Bando Pubblico per 
l’assegnazione di contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni- anno 2015- 
Approvazione e Pubblicazione;  
 
Dato atto che l’avviso pubblico per la formazione della graduatoria degli aspiranti 
all’assegnazione del contributo 2014 è stato regolarmente affisso all’albo pretorio dal 05 
Gennaio 2015 al 01 marzo 2015 al nr. 4 di Reg. on- Line  e che l’ufficio “Affari legali- 
Contenzioso- affari generali e politiche sociali” ha effettuato l’istruttoria delle domande 
pervenute ed ha formato l’elenco provvisorio delle richieste ammissibili e di quelle escluse, in 
base agli indirizzi dettati dalla Regione Calabria, ammettendo al contributo n. 2  richiedenti ed 
escludendone n. 1; 
 

Ritenuto opportuno, consentire al richiedente  non ammesso la presentazione di eventuali 
domande di rettifica dell’elenco suindicato attraverso la pubblicazione della graduatoria 
provvisoria; 

 
Evidenziato che si procederà alla liquidazione del contributo in oggetto, solo dopo il 
trasferimento dei fondi da parte della Regione Calabria, previa istruttoria della 
documentazione acquisita da parte degli uffici preposti, concedendo possibilità ai cittadini di 
procedere al pagamento del  mod. F 23 relativo all’anno 2015, prima della liquidazione del 
contributo regionale; 
 

Ribadito che l’erogazione del contributo ai conduttori per il pagamento del canone di 
locazione è subordinata all’assegnazione al Comune da parte della Regione Calabria del 
fondo destinato ai contributi integrativi; 

Visto il D.lgv. 267/2000 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa indicato e qui integralmente riportato 

 



1. Di approvare l’elenco provvisorio delle domande pervenute per il canone di locazione 
previsto ai sensi della l. 431/98, elenco formato in ottemperanza ai criteri dettati dalla 
deliberazione della G.R. n. 206/06 ed allegato al presente atto determinativo per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare la graduatoria provvisoria al fine di  consentire al richiedente  non ammesso la 
presentazione di eventuali domande di rettifica dell’elenco suindicato; 

3. Di dare atto che l’elenco  dei richiedenti redatto sul foglio di calcolo pubblicato dalla 
Regione Calabria, rimane depositato agli atti, poiché contiene la situazione reddituale degli 
istanti e in quanto tale “ dato sensibile”;   

4. Di approvare quindi con atto successivo l’elenco definitivo delle domande ammissibili ed 
inoltrarlo, nei tempi dovuti, alla Regione Calabria, Dipartimento lavori Pubblici assieme alla 
richiesta di assegnazione del fondo di sostegno per l’ accesso alle abitazioni in locazione di 
cui al comma 1 dell’art 11 della legge 431/98;  

5. Di dare atto che l’erogazione del contributo è subordinata all’assegnazione al Comune da 
parte della regione Calabria del fondo destinato ai contributi integrativi; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale alla sezione  
      “Amministrazione Trasparente”. 

 
                                                                           

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                                  Dott.ssa Carmela Albanese 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal _____________________ e 
così per 15 giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n._________ 

Li___________________ 

IL MESSO COMUNALE 

_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

 
 

COMUNE DI CINQUEFRONDI 
     Provincia di Reggio Calabria 

         Corso Garibaldi ,98 (Tel.0966-939120 - 939117 Fax 0966-940818) 
 

Ufficio Affari Legali- Contenzioso- Affari generali  e Politiche sociali 

 
 
 
 

Elenco  provvisorio degli aventi diritto all’assegnazione del contributo per il pagamento dei canoni di 
locazione anno 2015 

Ai sensi della legge 431/98, art. 11- delibera di G.R. n. 206 del 2006- 
 
 
 
 

Cognome e nome Luogo e data di 
nascita 

Codice Fiscale  

Bono Marcello Cinquefrondi 
 28.12.1975 

BNOMCL75T28L063E Ammesso 

D’Agostino Giuseppe Polistena 
30.07.82 

DGSGPP82L30G791G Ammesso 

Pechovska Tseta 
Georgeieva  

Vratsa- Bulgaria 
 06.03.1955 

PCHTTS55C46Z104T Esclusa 

 
 
 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
 D.ssa Carmela ALBANESE 

 

 
                                                                 


